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Den 20. november 2024 
 
Vedr.: Sagsnummer 2024-3263 Høring over forslag til lov om ændring af lov om 
planlægning og lov om udlejning af fast ejendom til ferie- og fritidsformål m.v. og 
campering m.v. 
 
Historiske Huse takker By-, Land- og Kirkeministeriet for anmodning om høringssvar om 
lovforslag til ændring af Planloven og Sommerhusloven. 
 
Historiske Huse samler Bygnings Frednings Foreningen BYFO, og Bevaringsværdige 
Bygninger med det formål at sætte fokus på den danske bygningskultur og skabe juridiske 
og økonomiske vilkår for de private ejere af fredede og bevaringsværdige bygninger, så de 
kan leve op til det ansvar, de har som ejere af en væsentlig del af Danmarks kulturarv. Med 
udgangspunkt i denne opgave afgiver Historiske Huse følgende høringssvar: 
 
Generelle bemærkninger 
Historiske Huse anerkender regeringens ambition om at reducere den statslige 
administration som bevæggrund for ændringsforslagene til henholdsvis Planloven og 
Sommerhusloven.  Vi er imidlertid bekymrede for de konsekvenser, som 
ændringsforslagene kan medføre, som I vores optik særligt drejer sig om: 
 

• Byggeri i kystnærzonen, der uden koordinering og landskabsanalyse risikerer at 
blive placeret tilfældigt og forstyrrende i vores unikke kystmiljø. 
 

• Liberaliseringen omkring aflastningscentre, der risikerer at blive nådestødet til de i 
forvejen udfordrede bymidter. Det er en myte tilbage fra 1970’erne, at der er brug for 
at aflaste bycentrene. Tværtimod er der et udtalt behov for at bevare livet i 
bycentrene, herunder livet i og omkring de bevaringsværdige by- og 
bygningsmiljøer.  
 

Det er i vores optik meget alvorligt, at ændringsforslagene fjerner en statslig instans, der 
som koordinator af landsplansmæssige interesser kan inddrages, hvis kommunernes 
planlægning går så meget på kompromis, at det risikerer at underminere vores 
stedsspecifikke kvaliteter. 
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Planloven 
By-, Land- og Kirkeministeriets ændringsforslag af Planloven vækker stor bekymring hos 
Historiske Huse, da vi anser bortfaldet af Plan- og Landdistriktsstyrelsens koordinatorrolle 
som en klar nedprioritering af regeringens mulighed for at varetage sammenfattende, 
landsplanmæssige hensyn i Danmark. 
 
Regeringens oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen jf. seneste  
Nationaleinteresser_06072023.pdf, er fundamental for regeringens varetagelse af 
sammenfattende, nationale landsplanmæssige interesser i Danmark. De 
landsplanmæssige interesser realiseres i kommuneplanerne, og det statslige tilsyn med 
kommuneplanlægningen er en afgørende forudsætning for, at de nationale interesser 
trænger igennem i kommuneplanlægningen. 
 
Historiske Huse har primært fokus på beskyttelsen af den byggede kulturarv, som beskrives 
i Oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægning afsnit 3 Kulturarv og landskab. 
Herefter fører Slots- og Kulturstyrelsen tilsyn med, at kommunerne sikrer den bymæssige 
eller landskabelige helhed ved planlægning for bebyggelse og anlæg i sammenhæng med 
kulturarv af national og international betydning, værdifulde kulturmiljøer og 
kulturhistoriske bevaringsværdier herunder fredede og bevaringsværdige bygninger, 
beskyttede fortidsminder, kulturarvsarealer og sten- og jorddiger. 
 
Med forslaget lægges der op til, at Slots- og kulturstyrelsen ansvar for tilsynet fastholdes og 
suppleres med en pligt til fremover at gøre indsigelse overfor kommuneplanforslag, der 
ikke i tilstrækkelig grad tilgodeser disse hensyn. Men fremover vil disse indsigelser komme 
til at stå alene, fordi bortfaldet Plan- og Landdistriktsstyrelsens koordinerende opgave 
medfører, at de statslige interesser i forhold til det enkelte kommuneplanforslag ikke 
længere fremstår samlet. Det vil i vores optik svække de sammenfattende 
landsplanpolitiske interesser, og det kan risikere at gå ud over de kulturhistoriske 
bevaringsværdier. Bortfaldet af fagministeriernes vetoret i forhold til lokalplansforslag er en 
yderligere forringelse. 
 
Det foruroliger os, at nationalparkfondene ikke må fremsætte indsigelser mod 
kommuneplanlægningen (der omfatter fx alle dele af planhierarkiet, herunder lokalplaner), 
men kun mod ”kommuneplanen”, som oftest er et overordnet dokument. I vores optik 
forhindres nationalparkerne i at tage stilling til og protestere imod en udvikling, som er 
uhensigtsmæssig i forhold til naturmæssige og kulturhistoriske bevaringsinteresser.  
 
Sommerhusloven  
Historiske Huse har ingen kommentarer  
 
Historiske Huse stiller sig til rådighed for uddybning af ovenstående høringssvar. 
 
Med venlig hilsen 

 
Birthe Iuel 
Direktør 
 

https://www.planinfo.dk/Media/638242362665345866/Nationaleinteresser_06072023.pdf

